



## ESCLARECIMENTO-1

### PROCESSO Nº 057/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021

**OBJETO:** Aquisição de materiais e serviços - Direito de uso de licenças de software Microsoft Office 365, que constitui numa solução de comunicação, colaboração e produtividade, integrando-se as ferramentas de email da solução, incluindo recursos de rede social corporativa, mensagem instantânea e videoconferência, proteção da informação e direito de atualização, conforme quantidade e especificações constantes do **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

---

Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitantes, e a respectiva resposta da área demandante:

**Pergunta 01** – “Sobre a qualificação técnica solicitada no edital para fornecimento dos softwares, solicitamos que revejam tal solicitação pois os partnumber informados são CSP que é o caso de nossa empresa, assim temos qualificação para fornecimento das licenças.”

**Resposta:** Vide Aviso 1.

**Pergunta 02** – “Será exigido da licitante vencedora a instalação dos softwares nas dependências CEAGESP ou somente o fornecimento das licenças?”

9.2. *Declaração de que se compromete a apresentar, como documentação complementar à licitação:*

a) *Declaração de que atende aos requisitos necessários para fornecer licenças para governo, ou seja, empresas LSP (Large Solution Partner), (NÃO PROCEDE TAL INFORMAÇÃO) uma vez que apenas organizações com tal qualificação estão aptas a fornecer licenças nas modalidades de licenciamento contempladas nesse certame, conforme descrito no site <https://partner.microsoft.com/pt-br/licensing/parceiros%20isp>;*

b) *Declaração autenticada emitida pela Microsoft de que a empresa é revenda autorizada na categoria “Government Partner”, estando autorizada a comercializar o objeto da presente licitação na forma e modalidade de contratação prevista no Termo de Referência deste edital.”*

**Resposta:** Somente o fornecimento das licenças.

---

São Paulo, 15 de junho de 2021.

**Maria Valdirene R. da Silva Carlos**  
Pregoeira